
Zápis z 37. Sletu spolku 
Asociace lesních MŠ, z. s. 

konaného dne 19.10. 2019 v ZŠ Inspíria 
ve spolupráci s certifikovanými LMŠ Větvička a Berounka 

  
Přítomni:  
LK Berounka 

LK Felbiánek 

LK Hvězdy v lese 

LK Hvozdík 

LK Kuchyňka 

LK Mariánka - v zastoupení 

LK Pramínek 

LK Sasanka 

LK Stromík - v zastoupení 

LK Zahrádka Trója 

LMŠ Doma v lese 

LMŠ Jaata 

LMŠ Kulíšek 

LMŠ Lískáček 

LMŠ Samorost 

LMŠ Satalický pramínek 

LMŠ Šárynka 

LMŠ Větvička 
  
1. Zahájení  
Zasedání Sletu zahájila předsedkyně spolku T. Valkounová. 
  
  

https://www.lesnims.cz/lesni-klub-vetvicka.html
https://www.lesnims.cz/lesni-skolka-berounka.html


2. Kontrola usnášeníschopnosti 
Předsedkyně spolku konstatovala, že při zahájení zasedání je přítomno         
12 členů spolku s hlasovacím právem. Členská schůze je         
usnášeníschopná v souladu s ust. 7.1.4 stanov spolku. 
  
3. Volba orgánů Členské schůze:  
Přítomní zvolili tyto členy orgánů zasedání: 
předsedající: Tereza Valkounová (Pro: 12  Proti: 0  Zdržel se: 0) 
zapisovatel/ka: Johana Passerin (Pro: 12  Proti: 0  Zdržel se: 0) 
  
4. Schválení programu zasedání: 
 Navržený program: 
10:00 Členské otázky  
10:20 Stravování a hygiena  
11:00 Grant SFŽP 
11:30 Podstatné střípky z pracovně-právní problematiky pro LMŠ/LK 
12:15 Den lesních MŠ 
12:45 Partneři ALMŠ 
13:00 - 14:00 Oběd 
14:15 - 16:30 Odpolední dobrovolný program: 
14:15 - 15:15 Speciální pedagogika  
15:45 - 16:30 Sebepéče pro průvodce v Lesní školce 
 
Návrhy na doplnění programu: pojištění v lesních MŠ 
Členská schůze hlasovala o schválení programu jednání v navrženém         
znění. 
Pro: 12  Proti: 0  Zdržel se: 0 
Členská schůze schválila navržený program jednání jak uvedeno shora. 
  
5. Představení nových členů, předání certifikátů kvality 
Gratulace certifikovaným (i na dálku): Soovička, Bažinka, Kulíšek 
Recertifikace: Hvězdy, Za Humny, Havránek, Sýkorka 
diskuze 
Po kolika letech se recertifikuje? Po 3 letech 



Nedubluje se certifikace a ČŠI? Proč se recertifikovat, když jsme pod           
kontrolou ČŠI? 

- podnět pro Skupinu pro kvalitu 
- nižší členské příspěvky a hlasovací právo 
- Standardy víc jdou po vnitřních vztazích, méně míří na hard skills 
- důvodem recertifikace je mj. i to, že se týmy LMŠ/LK mění           

(připomínáme 1x do roka sebehodnocení pro udržení kvality) 
 
6. Hlasování o členských příspěvcích 
Hlasování o členských příspěvcích 2020 (ve stejné výši jako pro rok           
2019): 5300 Kč pro certifikované členy, 6300 Kč pro ostatní. 
členské příspěvky financují 40% provozních nákladů ALMŠ na: 

- watchdogové aktivity - hlídání legislativy 
- péče o členy, web 
- kodex GDPR 
- infobalíček, online - aktualizujeme 
- grantový servis 
- 25% sleva na služby (konzultace, semináře) 
- konzultace malého rozsahu (telefonicky do 30 minut) 
- standardy kvality (mentoři jsou honorováni jen za osobní hospitaci         

při certifikací) 
Členská schůze jednomyslně schvaluje výši členských příspěvků       
na rok 2020. 
 
diskuze:  
Trefujeme se do vašich potřeb? 

Berounka - ano, profesionální přístup, kvalitní vzdělávání,       
zaměřené na vzdělávání v kontaktu s přírodou.  

Pokud máte pocit, že ALMŠ nenaplňuje vaše potřeby, ozvěte se co           
potřebujete. 
Pro zachování dobrého jména (a společného bezpečí) lesních školek je          
potřeba, aby co nejvíce školek bylo členem. I dětské skupiny fungující na            
principu lesního klubu mohou být členem. 
Pokud vás osloví vznikající školka, a chce přijít na návštěvu a doporučit            
za členství do ALMŠ, jdete na návštěvu vy k nim, děkujeme!  



Je legitimní nastavit si pro hospitace u vás ve školce pravidla (finanční            
odměna, dobrovolnická činnost hospitujících, určit na to jen dny         
otevřených dveří).  
 
7. Stravování a hygiena   
U kulatého stolu (v rámci projektu podpořeného Visegrádským fondem),         
ALMŠ vyjednala: 
  1) dodržení základních parametrů při vaření v přírodě (HACCP) 
2) výdejna LMŠ není v budově, zázemí LMŠ nemůže být stavbou.            

Dohodnuta novelizace vyhlášky o školním stravování. Více na webu v          
článku Úspěch u kulatého stolu.  
Doporučujeme kontrolní seznam (viz Infobalíček): Udržovat zázemí čisté        
a upravené. Udržovat čisté a blátivé zóny. Zajištění mytí rukou v teplé            
tekoucí vodě. Činnosti, které nelze zajistit v prostředí lesního klubu,          
např. mytí nádobí, se zajistí jinde. V HACCPu je třeba pravdivě a            
podrobně definovat postupy a zodpovědnosti. Popsat případně i        
školková zvířata. Pravidla platí i pro kluby, s výjimkou nutnosti řešit           
výdejnu. 
Doporučujeme semináře o HACCP. 13. 2. 2020 a 19. 11. 2019           
webinář Hygiena v lesní mateřské škole a klubu! Byl sestaven na           
základě příkladů špatné praxe. 
Infekce v lesních MŠ - co a jak s hygienou. Objevily se infekce, které              
řeší hygiena. V Infobalíčku dokument, co máte dělat, když se infekce           
objeví (třeba neštovice). Existuje vyhláška, které nemoci musí pediatr         
hlásit na hygienu, která vás následně bude kontaktovat. 
Pozvěte si ALMŠ na konzultaci dřív, než si pozvete kontrolu! 
Očkování - bude se kontrolovat systematicky! Dejte si papíry do          
pořádku. Novelizace zákona o veřejném zdraví. Zora Javorská sbírá         
kontakty na rodiče, kteří se chtějí s ní angažovat. Naděje, že by se             
podařilo prosadit NE povinnost očkování v MŠ, je minimální; možná          
cesta je prosazovat menší pravomoc zasahovat do soukromých MŠ:         
zora.javorska@lsjelinek.cz. 
 
8. Grant SFŽP - Přírodní zahrady, výzva č. 7 

https://www.lesnims.cz/aktuality-na-uvodni-strance/uspech-u-kulateho-stolu.html
https://www.lesnims.cz/haccp.html
https://www.lesnims.cz/haccp.html
https://www.lesnims.cz/hygiena-v-provozu-webinar-0.html
https://www.lesnims.cz/hygiena-v-provozu-webinar-0.html


Díky spolupráci ALMŠ a MŽP s podařilo do výzvy dát přímo potřebné            
vybavení (např. zahrady) 
“Vybudování hřišť a zahrad v přírodním stylu pro předškolní děti”, je to i             
pro kluby, je zde možnost vybudovat správné kompostovací toalety,         
pořídit várnice na ruce atd. 
Obracejte se s dotazy na Magdu Kvítkovou, která dotazy hromadně          
předá na Fond - na co chcete čerpat a váháte, zda to je oprávněný              
náklad. V plánu na začátek ledna 2020 webinář o zkušenostech s           
úspěšnou výzvou SFŽP v předchozím období. 
 
Prezentace kompostovacích toalet Biolan 

- předjednán zvýhodněný set pro účel žádosti, více informací        
najdete v lednovém newlsetteru 

- ověřený systém, který je v souladu se všemi předpisy (pokud je           
správně používán) 

 
 
9. Podstatné střípky z pracovně-právní problematiky pro LMŠ/LK 
Každoročně na ALMŠ se obracejí školky s tím, že řeší interní konflikty,            
které občas končí i rozpadem organizace. 
Mezi závažné důvody patří: 
1. dodržování MINIMÁLNÍ ZARUČENÉ MZDY - je pro učitele průvodce v           
LMŠ/LK = 118 Kč hrubého v základu. Tj. 19850 Kč hrubé mzdy v             
základu. Při stanovení mzdy je potřeba řídit se platnou legislativou a           
stanovovat mzdu, za kterou může učitel důstojně dlouhodobě existovat. 
2.  DPP - 300 hodin za rok! Překračování je nedodržování zákona. 
3. Používání firemních počítačů a GDPR - vzorové dokumenty v členské           
sekci. 
 
10. Den lesních MŠ - mezinárodní akce 3. 5. 2020 

- puťák 1. - 3.5. “cesta je cíl”  
- nápady kam: Kozinec (Sedlec-Prčice), Lišákovo doupě (Hořice),       

Skaláček (Český ráj)  
- pouť v jednotlivých školkách - “Kroky pro budoucnost” 

https://www.zemito.cz/kompostovaci-separacni-toalety/biolan--kompostovaci-zachod-eco/


- každý krok se počítá - školky buď půjdou společnou trasu na místo            
sletu (start v pátek 1.5.), nebo pošlou, kolik skupina ušla kilometrů           
v místě svojí školky 

- nápad: fundraisingová příležitost pro ALMŠ - aplikace na počítání         
kroků, sponzor přispěje 

- FKIFF - Forest Kindergartens For Future - připojujeme se?  
- přeložit manifest  
- je někdo aktivní ve Fridays for Future? 
- nejbližší stávka za klima 29.11. - kdo se přidá s lesní školkou, ať             

prosíme kontaktuje tereza.valkounova@lesnims.cz 
 
11. Partneři ALMŠ 
Tužky od Nano energies, které když zasadíte, vyroste bylinka  
- připomínáme možnost přejít na obnovitelnou zelenou energii - Nano          
energies odebírá elektřinu od malých výrobců obnovitelné energie, tím         
pomáhá financovat jejich rozvoj a vy víte, kam vaše peníze jdou. Ať je i              
náš zdroj energie v souladu s přírodou;) 
Lesním školkám Nano energies také nabízí možnost jít na exkurzi do           
nejbližší malé elektrárny. Info v členské sekci. 
 
Adra - SDGs pro učitele 

- 17 různých témat, jak naplňovat cíle udržitelného rozvoje 
- ADRA udělala metodiku pro učitele MŠ v rozvojových zemích 
- za participaci odměna školce 

 
Prosíme, přeposílejte rodičům NEWSLETTER PRO RODIČE  
- příloha Lesních zpráv a také ve veřejné sekci Webu - pro rodiče 
Najdou tam nejen slevové akce, ale i informace užitečné pro jejich život            
s lesní školkou. Případně dejte tipy, co potřebujete rodičům sdělit a           
odkaz na článek, video apod. Děkujeme! 
 
12. SEMINÁŘE 
Prosíme, přihlašujte se včas!! Museli jsme rušit semináře pro malý          
zájem, ale v den jeho konání ráno nám psali lidé, že na ně jedou a nebyli                
přihlášení. 

https://www.forestkindergarten4future.org/statement
https://elektrinanazeleno.cz/pro-domacnosti/?gclid=EAIaIQobChMIhZCnttvQ5QIVkc13Ch3WIAuKEAAYASAAEgLTrvD_BwE
https://www.lesnims.cz/pro-rodice.html
https://www.lesnims.cz/kalendar.html


 17. - 19. 4. 2020 přesunuta Práce s egem pedagoga 
19. 11. 2019 webinář Hygiena v provozu 
13. 2. 2020 HACCP 
21. 11. 2019 Písně a říkadla s Johanou Passerin - cyklus otevřených            
setkání 
 
13. POJIŠTĚNÍ 
ČRDM - pojištění úrazové, majetek, odpovědnost 
Kamila Pokorná (kontakt v infobalíčku) - vytváří pojištění zejména pro          
lesní mateřské školy. 
 
14. Ukončení zasedání 
Předsedající poděkoval/a všem zúčastněným a ukončil/a zasedání Sletu        
ve 13.00 hod. 
  
 
 
V Plzni dne 19.10. 2019 
  
  
      Tereza Valkounová  Johana Passerin 

předsedající    zapisovatel/ka 
 


